
 

 

 

. 

 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

Kulatý stůl na téma: 
 „Pro-rodinná politika na komunální 

úrovni a ženy v obcích“ 
 

21.11.2011 

 
 

 
Anna Machátová 

Třebíčské centrum o.s. 

 



Třebíčské centrum o.s. 

• Založeno v březnu 1998 

• Člen Sítě MC od září 2006 

• Spolupráce s více jak 100 organizacemi a specialisty 

• Aktuálně 11 zaměstnanců (9,4 úvazku) 

• Fundraising  
 Granty (MPSV, Fond Vysočiny, GS ZM Třebíč) 

 Dotace (Úřad práce Třebíč - VPP) 

 Sponzoři (WSPK, DVD Jaroměřice nad Rokytnou)  

 Nadace (Nadační fond  Albert, Nadace ČEZ) 

 Vlastní zdroje 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

                                  www.trebicskecentrum.cz    2     
 



SOCIÁLNÍ 
PROGRAM 

VOLNOČASOVÉ 
AKTIVITY 

VZDĚLÁVÁNÍ  
A PORADENSTVÍ 

 

ROZVOJ  
KOMUNITY 

 

Třebíčské centrum o.s. 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz    3     



Třebíčské centrum o.s. - poslání 

Pomáháme rodičům zvládat  
a užívat si rodičovství,  
řešit problémy vzniklé v důsledku  
celodenní péče o dítě. 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz    4     
 



Typy práce s rodinou 

• Sociálně-aktivizační služby v MC reagující na 
potřeby rodin v obci 

• Poradenství 
• Neformální podpora na bázi důvěry 

 
 
 

POZITIVNÍ PŘÍSTUP, OTEVŘENOST, 
NÍZKOPRAHOVOST 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz    5     
 



Prevence sociálních problémů 

1. Důležitý preventivní charakter – rychlé 
odhalení problémů 

2. Podpora, pomoc při řešení, otevřený a 
bezpečný prostor, informace pro případ 
ohrožení 

3. Výměna zkušeností, učení se  
 od sebe navzájem 
4. Setkávání rodin se specifickými  
 problémy 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz    6     
 



Řešení sociálních problémů 

• Kontakt s odborníky (i neformálního 
charakteru) 

• Řešení z hlediska jednotlivých členů, ale i 
rodiny jako celku 

• Alternativní řešení 
• Spolupráce s OSPOD  
    – styk rodičů s dětmi 

 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz    7     
 



Podpora rodin 

• Předcházení negativních jevů v rodině 
• Zvyšování rodičovských kompetencí, ale i 

podpora zdravého vývoje dětí 
• Podpora slaďování profesního a rodinného 

života 
• Zvyšování konkurence- 
 schopnosti na trhu práce 

 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz    8     
 



Síťování organizací 

• Společné akce pro rodiny (Den dětí, Táta 
dneska frčí, Vánoční besídka, …) 

• Společné osvětové akce (Týden manželství, …) 
• Společné prezentační akce (Den otevřených 

kluboven, …) 
 
 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz    9     
 



Rozvoj komunity 

• Akce na podporu mezigeneračního soužití 
(vystoupení v domovech seniorů, akce pro celé 
rodiny, …) 

• Zapojení studentů (Táta dneska frčí, Sportuje 
celá rodina, …) 

• Společné prezentační akce (Den otevřených 
kluboven, …) 

 

ROZVOJ KOMUNIKACE, SPOLUPRÁCE 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz   10     
 



Rozvoj komunity 

• Indikace problémů a vyvolání jejich řešení      
(S kočárkem na úřad, …) 

• Výchova k zodpovědnosti za prostředí, ve které 
žijeme již od nejmladší generace (Krůčky k 
ekologii, …) 

• Udržování tradic (besídky, dílničky, workshopy, 
výstavy, …) 

• Multikulturní prostředí – prevence xenofobie a 
rasismu 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz   11     
 



Rozvoj komunity - oblast péče o zdraví 

• Partner ZM – účast na kampaních 
• Účast na společných akcích – propagace, osvěta 
• Organizování praktických kurzů 
• Poradenství 
• Programy pro MŠ a ZŠ 

 
 
 
 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz   12     
 



Význam MC pro život v obci 

Podporovaná rodina  
= zvládání rodičovství + pracovní nasazení + 

volnočasové aktivity + zapojení v práci v 
komunitě 

= aktivní a „živá“ komunita 
= prosperující obec 

 
 
 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz   13     
 



Život v obci bez MC 

• Prohlubování sociálního vyloučení 
• Častější krize v rodinách 
• Nárůst problémů v rámci socializace dětí 
• Nejistota v oblasti rodičovských kompetencích, 

výchovné problémy 
• Nedostatek informací, příp. jejich nízká 

dostupnost 
• Absence preventivních opatření 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz   14     
 



MC nabízí 

• Znalost prostředí a klientů 
– MC většinou vedou maminky 
– Zpětná vazba od klientů 

• Kvalitní poskytování služeb 
– Zkušenosti z vlastní praxe 
– Manažerské zkušenosti 
– Možnost spolupráce  a výměna zkušeností  

• Dobrá image MC 
– Aktivity prospěšné pro komunitu 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 

    www.trebicskecentrum.cz   15     
 



Role a význam mateřského centra pro život v obci 

A na závěr – několik fotografií pro radost 

          www.trebicskecentrum.cz         16     



Děkuji za pozornost. 

Anna Machátová, Třebíčské centrum o.s. 

www.trebicskecentrum.cz 

Role a význam mateřského centra pro život v obci 


